香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

此乃中信泰富特鋼集團股份有限公司在二零二二年九月三十日登載

於中華人民共和國深圳證券交易所網站(www.szse.cn)及指定的巨潮

資訊網 (www.cninfo.com.cn) 關於子公司興澄特鋼向參股公司上海

電氣集團鋼管有限公司提供關聯擔保的公告。中信泰富特鋼集團股

份有限公司為中國中信股份有限公司的附屬公司。

http://www.szse.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

1

证券代码：000708               证券简称：中信特钢             公告编号：2022-056

中信泰富特钢集团股份有限公司

关于子公司兴澄特钢向参股公司上海电气集团钢管有限公司

提供关联担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次被担保对象为公司关联参股公司上海电气集团钢管有限公司，

其最近一期财务报表数据显示资产负债率超过 70%。公司及其控股子公

司无逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情

况，敬请投资者注意相关风险。

一、提供担保事项概述

中信泰富特钢集团股份有限公司（以下简称“公司”、“中信特钢”）

的全资子公司江阴兴澄特种钢铁有限公司（以下简称“兴澄特钢”）拟

对公司参股公司上海电气集团钢管有限公司（以下简称“上电钢管”）

提供 10 亿元担保，具体情况如下：

2021 年 2 月公司子公司泰富科创特钢（上海）有限公司（更名前公

司名为“中信泰富特钢经贸有限公司”，以下简称“科创特钢”）竞得

上电钢管 40%股权并完成了工商变更，上电钢管成为公司的参股公司。

上电钢管拟从中信银行股份有限公司上海分行（以下简称“中信银行”）

申请综合授信 25 亿元，本次授信需要公司全资子公司兴澄特钢与上海

电气（集团）总公司(以下简称“上海电气”)分别按控制上电钢管持股

2

比例提供担保，并签署《保证合同》，其中兴澄特钢拟为上电钢管在中

信银行申请的 10 亿元综合授信提供全额连带责任担保，上海电气为上

电钢管在中信银行申请的 15 亿元贷款提供同等条件担保。担保期限为

主债务合同债务期限届满之日起三年。

公司董事会秘书王海勇先生任上电钢管副董事长，本次提供担保为

关联担保。本事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。公司于 2022 年 9 月 30 日召开第九届董事会第二十二次会

议，全票审议通过该事项，独立董事已对该事项发表了同意的事前认可

和独立意见。因本次担保对象上电钢管的资产负债率超过了 70%，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》和《中信泰富特钢集团股份有限公司

章程》等有关规定，本次提供担保事项需提交股东大会审议，与该关联

担保有利害关系的关联人将回避表决。

二、担保对象基本情况

1.担保对象概况

企业名称 上海电气集团钢管有限公司

注册资本 118527.667 万元

注册地址 上海市黄浦区福州路 89 号 316 室

企业性质 有限责任公司（国有控股）

法定代表人 张铭杰

成立时间 2019-10-28

统一社会信用代码 91310101MA1FPG969A

股权结构 上海电气（集团）总公司控股，持股 60%；科创特钢持股 40%

实际控制人 上海市国资委

经营范围

钢管、金属制品、特殊钢钢坯、金属材料的销售，电力技术领域

内的技术咨询、技术服务、技术开发、技术转让，企业管理。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

3

2.最近一年及一期主要财务指标

单位：亿元

资产负债表科目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 8 月 31 日

资产总计 231.32 232.16

负债总计 209.11 213.56

所有者权益 22.21 18.60

利润表科目 2021 年度 2022 年 1-8 月

营业收入 165.69 124.33

利润总额 -13.12 -3.86

归母净利润 -7.13 -1.66

截至公告披露日，上电钢管目前不存在资产质押、对外担保事项，

不涉及法律诉讼未结案，企业信用状况良好，不是失信被执行人。

3.历史沿革和业务发展情况

上海电气集团钢管有限公司成立于 2019 年 10 月 28 日，注册资本

118,527.667 万元人民币，法定代表人为张铭杰。上电钢管是上海电气

下属企业。2019 年 11 月，上海电气和天津优泰企业管理合伙企业（有

限合伙）共同对天津钢管制造有限公司实施重组，完成天津钢管制造有

限公司股东工商变更，上海电气通过上电钢管持有天津钢管制造有限公

司约 51.02%股权。上电钢管自成立以来经营有序发展。

4.借款方与公司的关联关系

上电钢管是公司子公司科创特钢与上海电气（集团）总公司共同成

立的合资公司，公司董事会秘书王海勇在上电钢管任副董事长职务，符

合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形，本次交易构

成关联担保。

4

5.资信情况及履约能力

上电钢管系本公司的子公司的合资公司，是公司的关联公司。该公

司本着诚实信用的原则经营，具有较好履约能力，风险可控，保障措施

充分有效。

截至披露日，上电钢管不属于失信被执行人。

三、产权及控制关系

四、提供担保主要内容

兴澄特钢和上海电气拟于近期在上海与中信银行签署《保证合同》，

上电钢管在中信银行申请综合授信 25 亿元，公司子公司兴澄特钢拟按

照公司控制上电钢管持股比例为上电钢管在中信银行申请的 10 亿元综

合授信提供全额连带责任担保，上电钢管另一股东上海电气为上电钢管

在中信银行申请的 15 亿元综合授信提供全额连带责任担保。上电钢管

控股子公司天津钢管制造有限公司以其资产及持有的子公司股权为本

中信泰富特钢投资有限公司

中信泰富特钢集团股份有限公司

泰富科创特钢（上海）有限公司

上海电气集团钢管有限公司

100%

75.05%

40%

中国中信集团有限公司

中国中信股份有限公司

上海电气（集团）总公司

中信泰富有限公司

100%

100%

58.13%

60%

江阴兴澄特种钢铁有限公司

100%

5

次担保提供反担保，反担保物账面价值分别为 10亿元和 15 亿元。上电

钢管其他股东须按出资比例以同等条件向上电钢管提供担保。

反担保资产标的的基本情况：截至 2022 年 8 月 31 日，上电钢管以

其控股子公司天津钢管制造有限公司约 4.74 亿元净资产设备、房屋及

土地，以及天津钢管制造有限公司全资子公司天津天管元通管材制品有

限公司（以下简称“天管元通”）100%股权账面价值约 5.27 亿元，合

计10亿元资产对其10亿授信担保提供反担保。其中设备账面原值1,544

万元，累计折旧 581 万元；房屋账面原值 6.13 亿元，累计折旧 2.74 亿

元；土地账面原值 1.36 亿元，累计折旧 1,004 万元。上述资产所在地

天津市东丽区津塘公路 396 号。此次反担保资产均不涉及重大争议、诉

讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施，天管元通未被列为失信

被执行人。

担保对象为参股公司，公司要求参股公司其他股东提供同比例担保

或者反担保，方能开展相关担保事宜。

本次担保生效后，科创特钢将与中信银行协议解除对上电钢管所提

供 5.33 亿元担保（详见公告编号：2021-053 《中信泰富特钢集团股份

有限公司关于子公司特钢经贸向参股公司上海电气集团钢管有限公司

提供担保的公告》）。

五、上市公司累计提供担保情况

截至本公告披露日，本次担保后公司及控股子公司为其他控股子公

司、参股公司提供担保额度总金额为 505,300 万元，以及 52,100 万美

元（折合人民币 369,899.58 万元），汇率以 2022 年 9 月 30 日银行间

6

外汇市场人民币汇率中间价计算，占公司最近一期经审计报表归属母公

司净资产的 26.68%。公司及控股子公司对合并报表外公司提供担保额度

总金额为 165,300 万元，占公司最近一期经审计报表归属母公司净资产

的 5.04%。本次担保后公司及控股子公司为其他控股子公司、参股公司

提供担保总余额为330,200万元，以及2,632.84万美元（折合18,692.64

万元人民币），汇率以 2022 年 9 月 30 日银行间外汇市场人民币汇率中

间价计算,占最近一期经审计报表归属母公司净资产 10.64%。截至公告

日，公司及其控股子公司无逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决

败诉而应承担损失的情况。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至公告披露日，公司与关联人累计发生的关联交易如下：

关联方 1-8 月累计  金额（元） 1-8 月累计  金额（元）

天津钢管制造有限公司 销售商品

121,788,867.18
采购商品     7,275,197.12

江苏天淮钢管有限公司 销售商品

271,073,711.15
采购商品    32,602,404.47

天津钢管钢铁贸易有限

公司
销售商品

56,295,686.04
采购商品     9,721,985.86

天津钢管国际经济贸易

有限公司
销售商品

-
采购商品    15,618,781.65

合计   449,158,264.37  65,218,369.10

七、交易目的及对公司的影响

公司在风险可控的前提下，与其他股东采用按出资比例、以同等条

件共同对参股公司进行担保，有利于上电钢管的经营发展，不会影响公

司日常经营活动中的资金周转，符合公司和全体股东的利益，不存在损

害公司及全体股东，特别是中小股东的利益的情形。相关审批程序符合

法律法规及《公司章程》的相关规定。

7

八、董事会意见

本次提供担保是为了促进公司持股 40%的参股公司生产经营，满足

参股公司的业务发展贷款及融资需要。本次担保对象的经营状况正常，

财务风险处于公司可控制范围内，具有实际债务偿还能力，同时上电钢

管其他股东已按持股比例同等条件向上电钢管提供担保，且上电钢管控

股子公司天津钢管制造有限公司为本次担保提供了反担保。公司本次提

供担保的事项符合相关规定，决策程序合法、合规。不存在损害公司及

股东、特别是中小股东利益的情形。

九、独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事就本次担保事项发表了事前认可意见，具体如下：

公司此次担保主要是为了满足参股公司经营发展的需要，符合上市

公司的整体利益，有利于公司进一步巩固和拓展公司市场，促进经营业

务发展，推动公司持续健康发展，不存在损害公司及公司股东，尤其是

中小股东利益的情形。该关联担保体现了公平、公正、公开的市场原则，

符合公司及全体股东的利益。基于以上情况，同意将《关于子公司兴澄

特钢向参股公司上海电气集团钢管有限公司提供关联担保的议案》提交

公司第九届董事会第二十二次会议审议。

公司独立董事就本次担保事项发表了独立意见，具体如下：

上电钢管为公司全资子公司科创特钢持股 40%的参股公司，上电钢

管贷款用途为企业经营发展所需，贷款利率与银行同期贷款基准利率相

近，定价公允、合理，公司向参股公司提供担保合理、合法。

上电钢管经营情况正常，财务风险处于公司可控制范围内。同时，

8

公司按照股权比例为非全资子公司提供担保，该公司其他股东亦按比例

提供同等条件的担保，被担保人提供了反担保，本次担保行为公平对等。

该事项不影响公司日常资金周转需要、不影响公司主营业务正常开

展，亦不存在损害公司股东，特别是中小股东利益的情形。公司董事会

审议该议案时，审议、表决程序符合法律、法规的规定。我们一致同意

公司本次提供担保的事项，并同意董事会将此议案提交公司股东大会审

议。

十、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次拟为参股企业上电钢管提供关联

担保事项已经公司董事会审议通过，独立董事也对该事项发表了明确同

意意见，符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等文件的要求。

该事项尚需提交公司股东大会审议。

综上，保荐机构对中信特钢全资子公司兴澄特钢拟对参股公司上电

钢管提供关联担保事项无异议。

十一、备查文件

1.公司第九届董事会第二十二次会议决议。

2.公司第九届监事会第二十次会议决议。

3.公司独立董事关于公司第九届董事会第二十二次会议相关事项

的事前认可意见。

4.公司独立董事关于公司第九届董事会第二十二次会议相关事项

的独立意见。

5.上市公司关联交易情况概述表。

https://xiaoyun.in-hope.cn/rules/48644240c3f2449eb55d35e6aeb39bed?titleIncludes=%E8%A7%84%E8%8C%83%E8%BF%90%E4%BD%9C&contentIncludes=
https://xiaoyun.in-hope.cn/rules/48644240c3f2449eb55d35e6aeb39bed?titleIncludes=%E8%A7%84%E8%8C%83%E8%BF%90%E4%BD%9C&contentIncludes=

9

6.保证合同。

7.保荐机构核查意见。

特此公告。

中信泰富特钢集团股份有限公司

                                    董  事  会

2022 年 10 月 1日

* * * * * * *

完

香港，二零二二年九月三十日

於本公告日期，中國中信股份有限公司執行董事為朱鶴新先生（董事長）、
奚國華先生及李慶萍女士；中國中信股份有限公司非執行董事為宋康樂先生、
彭豔祥先生、于洋女士、張麟先生、楊小平先生及唐疆先生；及中國中信股份
有限公司獨立非執行董事為蕭偉強先生、徐金梧博士、梁定邦先生、科爾先生及
田川利一先生。

	中信特钢：关于子公司兴澄特钢向参股公司上海电气集团钢管有限公司提供关联担保的公告
	一、 提供担保事项概述
	二、 担保对象基本情况
	四、提供担保主要内容
	五、上市公司累计提供担保情况